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Freedom of Information Request 
You asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):

1. Cases and court room schedules are listed and placed on the public notice board in Chester Magistrates Courts on the very morning said cases are scheduled to be heard, acknowledging the detailed pre-organised / planning of court officers (Magistrates /  Judges), staff and court rooms availability. What is the time frame between the finalising and typing of the public list schedule and the publishing by placement on the public notice board on an average day at Chester Magistrates Court?

 2.  Would the public list be written out and finalised any day prior to the day of publication?

3.  If the schedule of cases and court room allocation is written and finalised prior to the day of public publishing how long in advance could that be in keeping with Chester Magistrates Courts own protocols, practises and procedures?

4. After the daily schedule has been placed upon the public notice board listing and assigning cases to particular court rooms for the given day, is there a specific protocol, mechanism, or procedure by which cases can be reassigned at short notice to another court room other than that scheduled on the public list?

5. If there is not a laid down procedure, mechanism or protocol in place for reassigning listed cases after publication on the given day, how would such a change be managed, arranged or rescheduled?

6. Who is responsible for nominating Magistrates / Judges to cases and court rooms at Chester Magistrates Court and how is that nomination arrived at?

7. Once Magistrates / Judges have been assigned a court room at Chester Magistrates Court on any given day are those Magistrates / Judges at liberty to choose the cases they want to hear in their nominated court room even though the public list has been posted?

8. What was the name(s) of the Magistrates / Judge assigned to hear cases in Chester Magistrates Court  room number 3 (three) on the morning / day of 04th September 2013?

9. How many cases were assigned on the public list to court room 3(three) at Chester Magistrates Court facility on 04 September 2013?

10. How many cases were heard and completed in court room 3(three) at Chester Magistrates Court facility on 04 September 2013?

11. How many cases were assigned on the public list to court room 2(two) at Chester Magistrates Court facility on 04 September 2013?

12 How many cases were heard and completed in court room 2(two) at Chester Magistrates Court facility on 04 September 2013?

13. Were any cases reassigned from court room 3 to court room 2 at Chester Magistrates Courts on the morning of 04th September 2013?

14. If cases were rescheduled prior to business commencing, but after the publication of the public list, what specific event(s) or cause gave rise on the 04th September 2013 for the rescheduling of any case(s) after the publicising of court room schedules on the public notice board that day?

15. Who was involved in the rescheduling of cases from Chester Magistrates Court Number 3 (three) to Chester Magistrates Court Number 2 (two) on the morning of 04th September 2013?

16. How many court rooms are there at the Chester Magistrates Court facility? 

17. How many court rooms were available and in operation on the morning of 04 September 2013 at Chester Magistrates Court facility?

18. How many Judges, Magistrates, Clerks to the Justice, Magistrates Clerks and Ushers were available and in attendance at Chester Magistrates Court facility on the morning of 04 September 2013?

19. How many applications for private prosecution does Chester Magistrates Court receive and hear each year?

20. Does Chester Magistrates Court have a directive requiring only Judges to hear applications for private prosecutions?

21. How many private prosecution applications have other court officers heard at Chester Magistrates Courts?

22. What proportions of success and failure has been awarded private prosecution applications at Chester Magistrates Courts whether heard by Judges, Magistrates or subordinate grades of court officials? (sic)
Your request has been handled under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA).

I can confirm that the department holds some information that you have asked for, and I am pleased to provide this to you. 
The Freedom of Information Act 2000 gives any person legal right of access to recorded information held by a public authority. Section 84 of the Act states that in order for a request for information to be handled as a Freedom of Information request, it must be held and recorded information.  Some of the information you have requested does not fall under the Freedom of Information Act. 

The answers to questions 1 – 7 and 14 – 15 and 20 have been provided to you outside of the Freedom of Information Act and as such there is no right to appeal.

1. Public lists are printed off/finalised one working day before the date of the court hearing.  However, on the morning of the court hearing the public lists may need to be amended should there be any over night arrests. These would be hand written on and display by approximately 9.15 am

2. Please see answer above

3. Please see answer above

4. There is no specific procedure; however, cases will be transferred between courts if the need arises, in particular to reduce the waiting time of the defendant.  This decision would be taken by the court’s Legal advisors after speaking to the Magistrates/Judge to ask if this was possible. 

5. Please see answer above

6. Administration staff allocate magistrates and Judges to the court rooms. This is done by looking at magistrates/Judges availability and the type of courts being arranged ie CJSSS, remand, trial etc.  This process is done twice yearly and covers a six month period each time.  At the time of allocating magistrates/Judges there are no cases listed in the courts, ie, at the end of January 2014 we will produce the rota for 1st April 14 to 31st Oct 14.  Magistrates/Judges are allocated to a court room, not a specific case, although certain cases may require particular magistrates/Judges.  There could be late replacements to the Bench due to a magistrate/Judge needing to cancel their sitting, and HMCTS would replace them with another available magistrate/Judge. 

7. No, however there are numerous reasons & situations that could arise that result in cases being moved 

8. Mrs Krause, Mr D Mann & Mr I Knight were the bench on this day.  

9. 6 cases
10. 7 cases, the extra case was due to one of the defendants having a fine case waiting to be dealt with.

11. 23 cases

12. 23 cases

13. No
14. Not applicable
15. Not applicable
16. There are a total of 5 courts rooms:- one on the ground floor and 4 on the 1st Floor

17. 5 rooms were available. Court room 1, 2, & 3 were being used by Chester Magistrates Court, Court Room 4 by the Coroners court and Court 5 was being used for training.

18. 9 Magistrates, 3 Clerks to the Justice’s, 3 Ushers
In respect of questions 19, 20 and 22:
The Ministry of Justice Court Proceedings Database holds information on defendants proceeded against, found guilty and sentenced for criminal offences in England and Wales. This database holds information on offences provided by the statutes under which proceedings are brought but not all the specific circumstances of each case. This centrally held information does not allow us to separately identify prosecutions which are started by a private individual or body from those which are brought by other prosecuting authority or body which conducts prosecutions for example DVLA, RSPCA. This detailed information is not reported to Justice Statistics Analytical Services due to their size and complexity. 

      20.  No, Judges and Magistrates can hear private prosecutions.
